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1. Inledning 

Saare Wind Energy OÜ (hädanefter SWE eller SWE OÜ) vill bygga en vindkraftpark med högst 100 

vindkraftverk. Det vill säga en havsbaserad vindkraftpark med en kapacitet på upp till 1 400 MW i 

territorialvattnet utanför Ösels västkust, och ett överföringssystem fram t ill anslutningen till det allmänna 

elsystemet (stamnätet). Området för SWE:s planerade havsbaserade vindkraftspark ligger enligt den 

nationella planen för Estlands havsområde (fastställd genom förordning 146 av den 12 maj 2022) inom 

vindkraftsutvecklingsområde 2. 

SWE OÜ (organisationsnummer 12747106) lämnade den 9 april 2015 in en ansökan om bygglov till Ekonomi - 

och kommunikationsministeriet för anläggning av en vindkraftpark på allmänt vatten. Den 28/5/2020 

påbörjade Estlands regering bygglovsförfarandet och miljökonsekvensbedömningen (nedan kallad MKB) 

genom förordning 183. Bygglovet behandlas av Konsumentskydds- och tekniska tillsynsmyndigheten och 

beslutas av Estlands regering. Miljökonsekvensbedömningen övervakas av Klimatministeriet. 

Miljökonsekvensbedömningen utförs av OÜ Roheplaan och ledande expert för 

miljökonsekvensbedömningen är Riin Kutsar (MKB-licens nr KMH0131). 

Enligt den genomförda konsekvensbedömningen kommer uppförandet av den planerade vindkraftparken 

inte att medföra några direkt gränsöverskridande effekter. När det gäller de förväntade gränsöverskridande 

effekterna kan följande noteras:  

• De potentiella negativa gränsöverskridande effekterna är kopplade till påverkan på fåglar (särskilt 

flyttfåglar) under driften av den havsbaserade vindkraftparken, vilket diskuteras i kapitel 3.5 i rapporten. 

Omfattningen av denna påverkan behöver klargöras i samband med den framtida övervakningen av 

vindkraftparken under dess drift. Betydelsen av påverkan kan öka genom kumulativa effekter i det fall 

följande utvecklingsområden för havsbaserade vindkraftparker planeras och/eller realiseras i 

närområdet. 

• Teoretiskt sett skulle gränsöverskridande effekter också kunna uppstå på fisk, fladdermöss och sälar. 

Beaktande slutsatserna i kapitlen 3.6, 3–7 och 3–8 och de förmildrande åtgärder som nämns däri, 

kommer SWE:s planerade vindkraftpark dock inte att ha någon negativ inverkan på det marina livet. Det 

kan därför inte heller förutses att några betydande gränsöverskridande effekter kommer att uppstå i 

dessa avseenden. 

Anslutningskablarna till den havsbaserade vindkraftparken är inte planerade att anslutas till något annat 

land. Därför föreligger några gränsöverskridande effekter i detta avseende.  

SWE:s planerade vindkraftpark kommer att bidra till att begränsa klimatförändringarna. Användningen av 

havsbaserad vindkraft i stor skala gör det möjligt att avsevärt minska användningen av biomassa i 

energiproduktionen. Det är också möjligt att avsevärt minska eller helt överge användningen av fossila 

bränslen vid elproduktion. 
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2. Beskrivning av den planerade verksamheten och dess reella 
alternativ  

2.1. Den planerade verksamheten  

En detaljerad översikt över byggandet av den planerade vindkraftparken presenteras i arbetet:  

• Construction of the Saaremaa Offshore Windfarm. An overview of anticipated construction activities 

for the Saaremaa Offshore Windfarm. Van Oord Offshore Wind B.V., 2023; (Bilaga 1).  

Den havsbaserade vindkraftparken är belägen i territorialhavet väster om Ösel (figur 2.1-1). Den 

havsbaserade vindkraftparken ligger principiellt i ett område definierat som det föredragna området för 

byggandet av estniska vindkraftparker 2030+ i den nationella planen. I temaplanen inom den nationella 

planens havsplan (som fastställdes 12/05/2022) specificeras användningen av havsområden, och den 

planerade havsbaserade SWE vindkraftparken ligger i område nr 2, som i havsområdets temaplan har utsetts 

som lämplig för utveckling av vindkraft.  
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FIGUR 2.1-1. VINDKRAFTSOMRÅDE NR 2, HUVUDALTERNATIV 1 OCH HUVUDALTERNATIV 2 SOM PLANERAS I ESTLANDS HAVSPLAN. 

BASKARTA: PORTAL FÖR ESTLANDS HAVSPLAN  

Det ursprungliga valet av plats för den havsbaserade vindkraftparken (ansökan 2015) tog häns yn till 

naturreservat och kända naturvärden, farleder, radar, tillräckligt avstånd från kusten (>10 km) etc. 

Havsdjupet i detta område är ca 20-35 meter. 

Det maximala planerade antalet vindkraftverk i SWE:s havsbaserade vindkraftpark är 100. Figur 2.2 -2 visar 

ett preliminärt diagram över en havsbaserad vindkraftpark med maximalt antal vindkraftverk. Beroende på 

den slutliga lösningen och resultaten av denna bedömning kan det planerade antalet vindkraftverk förändras 

(minska). 

För att driva en havsbaserad vindkraftpark och styra den producerade elen till elnätet är det absolut 

nödvändigt att upprätta ett system med undervattenskablar och en anslutning till stamnätet. Om möjligt vill 

SWE ansluta sig till Elerings stamnät via den nya nätstationen på västra Ösel . För att tekniskt kunna 

genomföra denna lösning måste man höja spänningen i det nuvarande systemet som börjar i Lihula 

nätstation från 110 till 330 kV och förlänga det nya 330 kV-systemet till en ny nätstation. 

Från den havsbaserade vindkraftparken till anslutningspunkten kommer det att byggas en lösning som 

innefattar en undervattenskabel och ett landbaserat elöverföringssystem. Placeringen av och den tekniska 

lösningen för den havsbaserade vindkraftsparkens undervattenskabel bedöms som en del av denna MK B-

rapport (figur 2.1-2).  

Den norra kabelkorridoren som visas i figur 2.1-2 har utgjort grunden för den principiella placering som 

anges i Estlands havsplan. Den föredragna kabelsträckningen är så kort som möjligt och tekniskt rationellt 

Territorialvattengräns  

avgränsning av den ekonomiska zonen 

område som lämpar sig för utveckling av 

vindkraft (status under januari 2021 för Estlands 

havsplan under utarbetning)  

Saare Wind Energy:s planerade vindkraftspark  

huvudalternativ 1  

huvudalternativ 2  
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genomförbar, samtidigt som man undviker naturkänsliga områden (eller genomför mildrande åtgär der när 

man utför arbeten där). Av både miljömässiga och tekniska skäl är det föredragna havsdjupet för 

kabelsträckningen 10-15 meter; detta är inte alltid möjligt i kustnära och grunda havsområden.  

Enligt de fiskexperter som deltog i utarbetandet av MKB skulle den nordliga kabelkorridoren löpa på grunt 

vatten nära Pilgusvikens innersta del, och enligt försiktighetsprincipen bör potentiella störningar undvikas 

för nära mynningen av Pilgusviken, eftersom den har varit en viktig lekplats för fisk. Därför har  en 

kabelkorridor så långt söderut i området som möjligt utarbetats, vilket är huvudalternativet till den nordliga 

kabelkorridoren. 

 
FIGUR 2.1-2. HUVUDSAKLIG PLACERING AV KABELKORRIDORER I HAVET SOM BEHÖVS FÖR ATT ANSLUTA SWE:S PLANERADE 

HAVSBASERADE VINDKRAFTPARK  

Placeringen av kraftledningen på land specificeras och dess konsekvenser bedöms genom ytterligare arbete 

som är skilt från miljökonsekvensbedömningen (t.ex. planering på land eller andra relevanta processer).  

2.1. Alternativ 

Av de verkliga alternativen tittar MKB-rapporten på två nyckelalternativ (se figur 2.1-1): 

• grundalternativ 1 , som är den maximala planerade verksamhet som initieras genom bygglovsansökan, 

och  

• huvudalternativ 2 , som är det korrigerade området i SWE:s bygglovsansökan, är upp till cirka 28 % mer 

omfattande än det ursprungliga området (se figur 2.2-1). Baserat på förtydligandet av informationen 

undersöktes och behandlades ett större område av bygglovsområdet som initierades under 

Planerat område för 

vindkraftparken 

havskabelalternativ 1 

havskabelalternativ 2 
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konsekvensbedömningen (cirka 28 % av den initierade bygglovsansökan) och håller på att begära att 

bygglovsområdet justeras för att mer fullständigt uppfylla de områden som identifierats som 

vindkraftsområden i temaplanen i den nationella marina planen och den optimala lösningen för den 

havsbaserade vindkraftparken. 

Som så kallade delalternativ till huvudalternativen 1 och 2 (förkortat H1 och  H2) i den planerade 

havsbaserade vindkraftparken tittar MKB-rapporten på och utvärderar olika komponenter: antalet 

vindkraftverk, utformningen av vindkraftverk i vindkraftparken, diametern på ett vindkraftverks rotor, ett 

vindkraftverks topphöjd, typ av fundament, överföringssystem inklusive placeringen av objekt (kablar) och 

alternativa tekniska lösningar.  

TABELL 2.1-1. PARAMETRAR OCH ALTERNATIV SOM SKA BEDÖMAS AV DEN PLANERADE HAVSBASERADE VINDKRAFTPARKEN  

PARAMETRAR INDIKATORER SOM SKALL BEDÖMAS 

Huvudalternativ till vindkraftparken  H1 och H2, se figur 2.1-1 

Antal vindkraftverk  Upp till 100 

Vindkraftparkens totala kapacitet Upp till 1 400 MW 

Vindkraftverkens nominella effekt  Förväntas vara mellan 14 MW och 18 MW 

Den havsbaserade vindkraftparkens årliga produktivitet  Ungefär upp till 6 TWh 

Diameter på vindkraftverkets rotor  

Från 250 till 280 m (av de modeller som faktiskt 

produceras idag är det sannolikt med ett vindkraftverk 

med en rotordiameter på 236 m) 

Maximal topphöjd för vindkraftverket 280 till 310 m 

Rörelsemån mellan bladspets och vattenyta  Cirka 25-30 m 

Antal rotorblad 3 

Avstånd mellan vindkraftverken Minst 4-6 gånger rotorns diameter 

Vindkraftverkens placering i vindkraftparken  Utspridd placering, jämn placering  

Fundamenttyp (-typer) 

pålfundament (monopole f.), gravitationsfundament 

(gravity f.), fackverksfundament ( jacket f.) 

Metod för anläggning av fundamenten 

Borrning i kalksten (pålfundament och 

fackverksfundament), installation på preparerad 

havsbotten (gravitationsfundament)  

Det närmaste avståndet från kusten till den 

havsbaserade vindkraftparken 
Minst 11 km. 

Anslutningskabel, km 

Den ungefärliga totala längden till Ösel är 25 km, varav 

8 km inne i vindkraftparken. Upp till 4 kablar med en 

överföringskapacitet på 350 MW vardera. Enligt 

beräkning 220 kV (eller 330 kV) växelström. Figur 2.1-2. 

Vindkraftsparkens interna nätverkskabel,  km 

Den ungefärliga totala längden är  cirka 240 km, 

förmodligen 66 kV växelström. 

En havsbaserad vindkraftpark är en komplex teknisk anläggning som också är anslutet till ett komplext och 

mångfasetterat elsystem. Därför finns det ett antal tekniska och rumsliga alternativ/varianter till den 

planerade havsbaserade vindkraftparken i dess utvecklingsområde. MKB -rapporten ska vid behov innehålla 
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rekommendationer för anpassning av placeringen och omfattningen av den med en särskild ansökan om 

bygglov planerade havsbaserade vindkraftparken i enlighet med resultaten av de studier som genomförts i 

MKB-processen och i samarbete med olika myndigheter och intressegrupper.  

Varje underkapitel i MKB-rapporten som ska utvärderas anger vilka alternativ som ska beaktas vid 

bedömningen av ett visst miljöelement och ämne. Som regel utvärderas rumsliga alternativ genomgående, 

vilket innebär den havsbaserade vindkraftparkens största möjliga utbredning, huvudalternativ 2, där upp till 

100 vindkraftverk planeras. Det vill säga att  det scenario med största möjliga påverkan bedöms (worst case 

scenario). 

Om ett specifikt temaområde kräver bedömning av olika tekniska alternativ ska en jämförelse av alternativen 

också göras enligt skalan för påverkans betydelse som beskrivs i tabellen n edan. 

TABELL 2.1-2. SKALA FÖR PÅVERKANS BETYDELSE VID JÄMFÖRELSE AV ALTERNATIV  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

 -- betydande negativ påverkan 

 - liten negativ påverkan 

 0 ingen påverkan, neutral 

 + liten positiv påverkan 

 ++ betydande positiv påverkan 
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3. Konsekvensbedömningens resultat  

3.1. Hydrometeorologi och hydrodynamik 

Genomförda undersökningar:  

• Saaremaa Offshore Wind Farm, Estonia Meteocean Conditions . DHI AS, 2023 (bilaga 3.1)  

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment.  DHI AS, 2023 (bilaga 3.2) 

Resultaten av modelleringen visade att skillnaden i strömmar på grund av byggandet av vindkraftparken är 

mindre än 10 %, och påverkan kan betraktas som obetydlig. Lokalt kan strömmarna vara snabbare i den 

omedelbara närheten av vindkraftverkens fundament. Dessutom minskar vindkraftparken våghöjderna med 

upp till 2 %, och förändringen i vågriktningen är under 0,26 grader. Således kan vindkraftparkens påverkan 

på vågbildningen betraktas som oväsentlig.  

Is förekommer i havsområdet väster om Ösel endast under stränga vintrar och högst 30 dygn. Främst kan 

detta på kort sikt komplicera eller hindra navigeringen för servicefartyg om de inte innehar någon isklass. 

Underhållsfartyg beställs utifrån lokala behov, varvid hänsyn tas till alla väderfaktorer, inklusive möjlighet en 

till isbildning.  

TABELL 3.1-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Ändringar av strömmar 0 

Ändringar av vågbildning 0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.2. Havsbottnens geologi 

Genomförda undersökningar:  

• Marine Geophysical Survey. Saaremaa offshore wind farm development. VBW Weigt GmbH, 2022. se 

Bilaga 3.3. 

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment (EIA).). DHI AS, 2023; se Bilaga 3.2.  

• Saaremaa offshore wind farm. Onshore Geotechnical Survey. IPT Projektledning, 2022; Se bilaga 3.4.  

• Sedimentering, provtagning och analys av sedimentvarp på havsbotten, tungmetaller och allmänna 

petroleumprodukter. TalTech Institute of Marine Systems, GBA Gesellschaft für Bioanalytik mbH, 2023  
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SPRIDNING AV SEDIMENT 

För att bedöma påverkan av de sediment som frigörs under byggandet av vindkraftparken skapades en 3D-

hydrodynamisk modell (MIKE 3 FM) av det undersökta området av DHI AS, baserad på en liknande modell 

av hela Östersjön kallad HDDKBS2.  

TABELL 3.2-1. SCENARIER SOM SKA UTVÄRDERAS VID MODELLERING. I ALLA SCENARIER ANTAS ATT VARJE 

VINDKRAFTVERKSFUNDAMENT KAN ANLÄGGAS PÅ HÖGST 48 TIMMAR.  

 

Scenario som skall bedömas 
Sedimentfrigöringstid per 

vindkraftverk (timmar) 

Mängd sediment som 

frigörs (kg/s) 

Total mängd 

sediment som 

frigörs per 100 

vindkraftverk (ton) 

1 Gravitationsfundament (troligt fall) 7,8 18,4 51 667 

2 Gravitationsfundament (konservativt fall) 7,8 50 140 400 

3 
Pålfundament (frigöring av sediment endast på 

havsbotten) 

Havsbottensediment 0,5 

Kalksten 4,5 

Havsbottensediment 

11,1 

Kalksten 4,7 

9 612 

4 
Stapelfundament (frigöring av sediment på 

havsbotten och i mitten av vattenpelartrycket) 

Havsbottensediment 0,5 

Kalksten 4,5 

Havsbottensediment 

11,1 

Kalksten 4,7 

9 612 

5 Fackverksfundament (frigöring av sediment 

endast på havsbotten) 

Havsbottensediment 0,5 

Kalksten 5,2 

Havsbottensediment 1,8 

Kalksten 0,8 
1 822 

6 Fackverksfundament (frigöring av sediment på 

havsbotten och i mitten av vattenpelartrycket) 

Havsbottensediment 0,5 

Kalksten 5,2 

Havsbottensediment 1,8 

Kalksten 0,8 
1 822 

Resultaten av modelleringen visade att scenario 2 har den högsta negativa miljöpåverkan: användningen av 

gravitationsfundament (konservativt fall), följt av scenario 1: användningen av gravitationsfundament (troli gt 

fall). Under muddringen som åtföljer byggandet av gravitationsfundament frigörs 5 -14 gånger mer sediment 

än vid anläggning av pålfundament, och deras sedimentering sker över ett mycket bredare område som 

sträcker sig upp till 5 km bortom utvecklingsområdet vid ett sedimentlager på upp till 5 mm (figur 3.2-1) 

Samtidigt som pålfundamenten uppförs sker frigöring av sediment och avsättning i området omedelbart 

intill fundamentet (Figur 3.2-1). Tjockleken på sedimentskiktet efter byggperioden börjar minska, e ftersom 

leriga sediment kännetecknas av en minskning av vattenhalten och en ökning av sedimentets densitet.  

STRANDPROCESSER  

I den kustnära zonen överförs materialet av vågor. Vågor lyfter materialet i vattenpelartrycket och för det 

även vidare längs kusten. Beroende på hur kusten ser ut uppstår antingen erosion eller ackumulering av 

material där. Snabb eller rentav drastisk stranderosion uppstår vanligtvis vid stormar när både vågor och 

vattennivå är höga. Modelleringen visar att vindkraftparken minskar våghöjderna med upp till 2 %, och 

förändringen i vågriktningen är under 0,26 grader.  Således kommer vindkraftparken inte heller att medföra 

förändringar i strandprocesserna.  

TABELL 3.2-2. JÄMFÖRELSE AV OLIKA TYPER AV FUNDAMENT OCH BETYDELSEN AV PÅVERKAN 

Konsekvenser/påverkan  Pålfundament 
Gravitationsfundamen

t 
Fackverksfundamen

t 

Byggfas    

- Mängden sediment som frigörs när grunden läggs; 
störningar på havsbotten 

- --/- -/0 

Användningsfas 0 0 0 
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Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.3. Havsvattenkvalitet 

Genomförda undersökningar:  

• Studie av biota, livsmiljö och vattenkvalitet på havsbottnen i området för den planerade 

vindkraftsparken. Estlands Marina Institut vid Tartuuniversitetet, 2023, bilaga 3.6  

• Saaremaa Offshore Wind Farm, Estonia. Oil Spill Risk Assessment DHI AS 2023) (Bilaga 3.7.)  

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment (EIA). Bilaga 3.2. 

SPRIDNING AV SUSPENDERADE FASTA ÄMNEN 

För att bedöma påverkan av de sediment som frigörs och de suspenderade fasta ämnen som uppstår under 

byggandet av vindkraftparken skapades en 3D-hydrodynamisk modell (MIKE 3 FM) av det undersökta 

området av DHI AS, baserad på en liknande modell av hela Östersjön kallad HDDKBS2. Modelleringen 

klargjorde att koncentrationen, persistensen och spridningen av de suspenderade fasta ämnena är störst vid 

gravitationsfundament. Medan suspenderade fasta ämnen i fallet med ett gravitationsfundament ka n spridas 

med en koncentration av 2-10 mg/l över ett avstånd på 5-10 km utanför utvecklingsområdets gränser, är 

spridningen av suspenderade fasta ämnen i fallet med ett pålfundament begränsad till fundamentets 

omedelbara närhet. En analog situation är beständigheten hos suspenderade fasta ämnen i vatten.  

SPRIDNING AV ETT EVENTUELLT OLJEBÄLTE  

Två möjliga riskscenarier upprättades för att bedöma ett eventuellt oljebälte och modellera dess spridning. 

I det första scenariot skulle ett oljeläckage inträffa under byggnadsarbetet (t.ex. i hydraulsystemet på ett 

jack-up-fartyg) vid det nordostligaste vindkraftverket (pos nr 68), som ligger i det grundaste vattnet och är 

det vindkraftverk som är närmast kusten (worst case scenario). I det andra scenariot skulle ett drivande eller 

seglande lastfartyg (General Cargo) kollidera med fundamentet till det nordvästligaste (pos nr 98) 

vindkraftverket och fartygsbränsle skulle läcka ut. Scenariernas egenskaper presenteras i tabell 3.3 -1.  

 

TABELL 3.3-1. SCENARIERNA FÖR ETT OLJELÄCKAGE   

Scenario   1 2 

Typ av olja  Hydraulolja (densitet 0,92 g/cm 3)  Lågsvavligt fartygsbränsle (densitet 0,86 g/cm 3)  

Mängd läckage  1,26 m3 = 1,1592 ton 21,0 m3 = 18,06 ton 

Läckagets 

varighet  

30 minuter  6 timmar  

Läckagets 

position  

Vindkraftverk nr 68, nordöstra 

hörnet av vindkraftparken 

58.16247°N, 21.79017°Ö  

Vindkraftverk nr 98, vindkraftparkens nordvästra hörn  

58.22357°N, 21.44298°Ö  

 

I scenario 1 är oljebältets påverkan begränsad till den omedelbara källan till läckan, eftersom mängden olja 

är liten och det är en lätt olja som avdunstar snabbt. Maximalt upp till 6,9 kg/km skulle nå kusten, vilket är 

en mycket liten mängd. I scenario 2 är mängden olja som läcker högre och det är en olja som inte avdunstar 

snabbt. Med tanke på de rådande vindriktningarna kan oljebältet nå kusten nordost om vindkraftparken 

(figur 3.3-7), men sannolikheten för att detta händer är mindre än 1 %, på enskilda platser upp till 5 %. Den 

maximala mängden som kan nå stranden är 109 kg/km (figur 3.3 -8).    
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FIGUR 3.3-7. SANNOLIKHET FÖR UPPKOMST AV OLJEBÄLTE, SCENARIO 2  
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FIGUR 3.3-8. MÄNGDEN OLJA SOM NÅR KUSTEN, SCENARIO 2  

Den största negativa miljöpåverkan när det gäller spridning av suspenderade fasta ämnen är användningen 

av gravitationsfundament. Vid anläggning av pålfundament sker frigöring av sediment och avsättning i 

området omedelbart intill fundamentet. Den minsta påverkan utövar uppförandet av ett gitterfundament.  

TABELL 3.3-2. JÄMFÖRELSE AV OLIKA TYPER AV FUNDAMENT OCH BETYDELSEN AV PÅVERKAN  

Konsekvenser/påverkan  Pålfundament 
Gravitationsfundamen

t 
Fackverksfundamen

t 

Byggfas    

- Spridning av suspenderade fasta ämnen -/0 - -/0 

Användningsfas 0 0 0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan 

Under konstruktionen av kabelanslutningar frigörs sediment nära havsbotten och dispergeras, och 

spridningen av de resulterande suspenderade fasta ämnena har liten påverkan och en obetydlig påverkan 

jämfört med vid uppförande av fundament (-/0).    
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3.4. Biota och livsmiljöer på havsbottnen 

Genomförda undersökningar:  

• Studie av biota, livsmiljö och vattenkvalitet på havsbottnen i området för den planerade 

vindkraftsparken. Estlands Marina Institut vid Tartuuniversitetet, 2023. Bilaga 3.6.  

Studieområdet är ett typiskt öppet havsområde i kusthavet i den västra delen av de västra öarna med typiskt 

marint liv. Området är extremt öppet för vågbildning. Hårda bottnar dominerar på grunt vatten. På djupare 

vatten är bottnarna mjuka. Havsbottnens biota är relativt artfattig jämfört med det grunda kusthavets. På 

öppet hav är de grundaste områdena (mindre än 20 m djup) i undersökningsområdet områden med hög 

artrikedom och hög bentisk produktivitet.  

Förändringar i livsmiljökvaliteten på havsbotten kan uttryckas i två kategorier: a) sådan förlust av livsmiljö 

på havsbotten, som är en oåterkallelig förändring där en befintlig livsmiljö på havsbotten antingen förstörs 

helt eller ersätts av ett konstgjort substrat; b) en störning av livsmiljön på havsbottnen , där livsmiljön på 

havsbottnen påverkas i olika utsträckning, antingen mekaniskt eller kemiskt, varefter livsmiljön under en viss 

tidsperiod kan återhämta sig till sin tidigare eller nära tidigare kvalitet. För det tredje framhävs påverkan av 

en eventuell tillkomst av ett nytt substrat.  

Av de olika fundamenttyperna utövar uppförandet av ett gravitationsfundament den relativt största 

påverkan. Denna påverkan manifesteras i att livsmiljön försvinner och störs när havsbottnen förbereds inför 

anläggandet av fundamentet. Av de andra två fundamenttyperna blir påverkan betydligt mindre. Om man 

antar enhetlig eller slumpmässig placering av vindkraftverk i undersökningsområdet kommer byggandet av 

en vindkraftspark att resultera i en förlust på 0,00225 km 2 revhabitat och 0,27 km2 av rev av livsmiljötyp 

kommer att störas när man använder ett pålfundament. När man använder ett gravitationsfundament är 

habitatförlusten av rev 0,07 km2, och livsmiljörevet störs i en utsträckning av 0,48 km 2. Inget av dessa värden 

vare sig försämrar naturskyddsstatusen för livsmiljötypen i hela Estlands havsområde eller leder till att 

tröskelvärdet för utsläppshandelssystemet för denna livsmiljötyp överskrids utifrån metoden för bedömning 

enligt den marina strategin. Den förlust och störning av livsmiljöer som orsakas av kabeldragningen inne i 

vindkraftparken är i storlek jämförbar med förlusten och störningen av livsmiljöer som orsakas av 

vindkraftverkens fundament.  

TABELL 3.4-2. JÄMFÖRELSE AV OLIKA TYPER AV FUNDAMENT OCH BETYDELSEN AV PÅVERKAN 

Konsekvenser/påverkan  Pålfundament 
Gravitationsfundamen

t 
Fackverksfundamen

t 

förlust av naturlig havsbotten - --/- - 

tillsatsen av ett konstgjort hårt substrat -/0 -/0 -/0 

- Den härmed behäftade påverkan på vissa 
grupper av organismer  

-/0 -/0 -/0 

störningar på havsbotten - --/- - 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

Påverkan vid anläggande av kabelanslutningar kan bedömas som likvärdig med betydelsen av påverkan vid 

uppförande av gravitationsfundament.  
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3.5. Fåglar 

Genomförda undersökningar:  

• Fågelinventering vid Saare Wind Energys vindkraftspark. Estlands Ornitologiska Förening, 2023.  

Inom ramen för undersökningen genomfördes flyg- och fartygsräkningar 2021-2022. Fartygsräkningarna och 

analysen av data rörande dessa utfördes av BioConsult SH i samarbete med Estlands Ornitologiska Förening.  

Utifrån de genomförda flygräkningarna är det viktigaste resultatet förekomsten av stannande sjöfåglar. Antal 

i vindkraftparkens område per räkning visas i tabell 3.5-1. Dessutom beskriver undersökningsrapporten i 

bilaga 3.8 den maximala fågelförekomsten vid 1 och 4 km buffert runt vindkraftparksområdet. Den enda mer 

talrika arten var dvärgmås på sommaren, medan antalet återstående stannande sjöfåglar var lågt.  

TABELL 3.5-1. FÖREKOMST AV STANNANDE SJÖFÅGLAR I VINDKRAFTPARKSOMRÅDET (RÄKNINGSRESULTAT OCH UPPSKATTNING 

AV FÖREKOMST INOM PARENTES, UTFÖRD MED METODEN "DISTANCE SAMPLING"; LUIGIJÕE OCH KUUS 2022)  

Art Vår Sommar Höst Vinter 

lommar (Gavia sp.) 0 4 0 1 

storskarv (Phalacrocorax carbo) 3 0 0 0 

alfågel (Clangula hyemalis) 6 (23) 0 3 (15) 0 

svärta (Melanitta fusca) 15 0 0 0 

sjöorre (Melanitta nigra) 29 (51) 0 0 0 

knipa (Bucephala clangula) 0 0 0 4 

småskrake (Mergus serrator) 2 0 0 8 

kustlabb (Stercorarius parasiticus) 0 1 0 0 

havstrut (Larus marinus) 0 0 1 0 

dvärgmås (Hydrocoloeus minutus) 0 55 (625) 1 (3) 1 

gråtrutar, fiskmåsar och ospecificerade måsfåglar (Larus 

sp.) 
4 (24) 4 (40) 19 (100) 2 (14) 

sillgrissla (Uria aalge) 0  1 0   0 

 

Under visuella observationer räknades totalt 67 955 överflygande fåglar av 84 arter. De mest talrika arterna 

var vitkindad gås på våren (räknat till 21 447 individer), alfågel (7 442 individer) och sjöorre (7 034 individer); 

antalet ej artbestämda gäss var också stort (7 601 individer). På hösten var de mest talrika arterna bläsand 

(1 294 individer) och sjöorre (890 individer); antalen ej artbestämda änder (932 individer) och ej artbestämda 

gäss (858 individer) var också stora.  

Undersökningen visade att fåglar under dagen föredrar att flyga i de lägre luftlagren. Den genomsnittliga 

dagliga flygintensiteten varierade upp till 2 352,9 individer per timme (28/4/2022). Den genomsnittliga 

flygintensiteten var märkbart högre på våren och nådde sitt maximum i maj 2021 och lägre på hösten, med 

ett minimum i oktober 2021. Från dag till dag varierade den genomsnittliga flygintensiteten avsevärt, med 

större variation på våren.  

Den genomsnittliga nattflygintensiteten i höjdområdet 0-1 000 m varierade upp till 1 284,9 kontakter/h*km 

(21/4/2022). Den genomsnittliga nattflygintensiteten var högst i april 2022 och lägst i oktober 2021. Från 

natt till natt varierade den genomsnittliga flygintensiteten avsevärt, med störst variation i april 2022.   
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De dominerande flygriktningarna var dagtid på hösten sydväst och söder, nattetid nordväst, väst, sydväst 

och söder.  Under våren var nordost klarast förhärskande av flygriktningarna; först i april 2022 var även 

andelen flygningar mot öst och norr också relativt hög under dagtid.  

Betydelsen av påverkan bedömdes vid de viktigaste riskfaktorerna artvis och vid mindre för alla arter som 

helhet. I den artspecifika bedömningen av påverkans betydelse användes områdets betydelse för arten och 

artens sårbarhet för en viss riskfaktor.  Områdets betydelse bestämdes genom att jämföra en arts förekomst 

i området med internationella, nationella och lokala tröskelvärden. När det gäller sjöfåglar är tröskeln för 

ett utbrett område av internationell betydelse 1 % av den biogeografiska populationen (We tlands 

International1). Trösklarna för området av nationell och lokal betydelse har satts av ornitologer vid Estlands 

universitet för miljö- och biovetenskap (Luigujõe 20192). För häckande fåglar användes uppskattningar av 

europeisk och estnisk förekomst som tröskelvärden (se Bilaga 3.8 för en detaljerad beskrivning av metoden).  

PÅVERKAN I KONSTRUKTIONS- OCH DEMONTERINGSFASERNA 

Störning 

Störning och trängsel påverkar de sjöfåglar som stannar i området, varför vindkraftparksområdet vid 

bedömningen av dess påverkan måste betraktas med en viss buffert. Bredden på bufferten runt 

vindkraftparksområdet (1 km eller 4 km) påverkade inte slutresultatet i detta fall; den övergripande 

bedömningen av påverkans betydelse förblev densamma.  

Vindkraftparkens område är inte en viktig rastplats; den enda arten som är värd att uppmärksamma är 

dvärgmåsen. Dvärgmåsens känslighet för störningar är mycket låg och därför är risken för störningar svag. 

På grund av den mycket höga risken för störningar är risken för störningar viktigast för stenbockarna och 

valarna, men förekomsten av dessa arter i området är låg och områdets betydelse som rastområde är låg. 

Även med tanke på den kortvariga karaktären av störningar under konstruktion och nedmontering kan 

betydelsen av störningsrisken i slutändan anses vara svag.  

PÅVERKAN UNDER VINDKRAFTPARKENS DRIFTSFAS  

Trängsel 

Resultaten av flygräkningen som genomfördes i vindkraftsområdet och deras analys bekräftar tidigare 

uppskattningar om att detta område inte är ett viktigt rastområde för sjöfåglar (Estlands ornitologiska 

förening 2019, Estlands ornitologiska förening 2022). Den enda arten som är värd att uppmärksamma är 

dvärgmåsen. Dvärgmåsens känslighet för trängsel är mycket låg och därför är risken för trängsel svag.  

I vissa arbeten har förekomsten av fågelvänliga rastplatser i närheten betraktats som en av komponenterna 

i bedömningen av trängselrisk (Sciara Offshore Energy Ltd 2006). I det aktuella fallet erbjuder de grundare 

havsområdena nordost om vindkraftparken alternativa rastmöjligheter. Sammanfattningsvis kan alltså 

trängselriskens betydelse anses svag.  

Den direkta förstörelsen av livsmiljöer påverkar de stannande sjöfåglarna. I förevarande fall rör det sig inte 

om en betydande rastplats. Den direkta förstörelsen av livsmiljöer uppkommer av endast en liten del av 

vindkraftparkens yta. Dessutom kan ett visst antal livsmiljöer förstöras under kabellinjen. Sammantaget 

föreligger direkt förstörelse av livsmiljöer (rastområden) i viss mån, men dess påverkan kan inte uppsk attas 

som mer än svag. 

 

1 wetlands.org 

2 Elts, J., Leito, A., Leivits, M., Luigujõe, L., Nellis, R., Ots, M., Tammekänd, I. & Väli, Ü. 2019 Status, häckningssäsong oc h vinterförekomst 
för Estlands fåglar 2013–2017. Hirundo 32 (1): 1-39 Elts_et_al_2019-1.pdf (eoy.ee)  
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Under migreringen ändrar passering av en vindkraftspark längden på den tillryggalagda vägen relativt lite. 

Till exempel var längden på alfågelns höstmigration, enligt telemetrin för 12 individer, 623, 5 -2 820,5 km, 

med ett genomsnitt på 1 939, 9 km (Quillfeldt et al). 2021) Omkretsen av den föreslagna vindkraftparken 

med en buffertbredd på 1 km är 70,3 km. Om man antar att alfåglarna flyger runt vindkraftparken och räknar 

om halva vindkraftparkens omkrets som det avstånd som krävs för  att flyga runt vindkraftparken, skulle 

höstmigrationen av alfåglar förlängas med 1,8 %. Den faktiska förlängningen av migrationsvägen är sannolikt 

mindre, eftersom flygbanan vid flygning runt vindkraftparken kan förlängas med mindre än hälften av 

vindkraftparkens omkrets, och dels kan fåglarna flyga genom vindkraftparken mellan vindkraftverken.  

Barriäreffekten kan vara betydande om vindkraftparken ligger mellan närliggande häckningskolonier och 

födoområdena för fåglarna som häckar i dem. Häckningsöarna ligger i detta fall nordost och öster om 

vindkraftparken. På andra sidan vindkraftparken i söder, sydväst och väster ligger djuphavsområden; grunda 

och lämpliga att ge föda åt dykänder saknas. Det är främst tärnors och måsars födoflygningar som kan nå 

in på vindkraftparkens område.  

KOLLISIONSRISK 

För att bedöma kollisionsrisken har Band-modellen och programvaran som skapades för dess 

implementering använts (Band 20123, Caneco et al.) 20224). Kollisionsrisken modellerades för 13 större arter 

eller artgrupper. En uppskattning av antalet kollisioner per år gavs för 100 turbiner, och som rotorernas 

arbetshöjder beaktades två möjliga varianter A - rotordiameter 250 m och topphöjd 275 m och B - 

rotordiameter 280 m och topphöjd 310 m. 

Uppskattningen av det årliga antalet kollisioner för arter som migrerar dagtid låg i genomsnitt på 0,38 

(tärnor) till 184,08 (simänder). Det årliga genomsnittliga antalet kollisioner bland nattflyttare (troligen 

huvudsakligen tättingar) uppskattades till 1891,46.  

För alla observerade sjöfåglar, med undantag för tärnor och viggar, översteg säsongsuppskattningen av 

mängden fåglar som migrerade genom vindkraftsområdet 1 % av den totala biogeografiska populationen. 

När det gäller viggen överstiger uppskattningen av antalet fåglar som passerar genom platsen den 

numeriska tröskeln för ett område av nationell betydelse. När det gäller tärnor har det inte satts några 

tröskelvärden för områden av nationell och lokal betydelse. Eftersom områdets betydelse inte är särskilt hög 

för tärnorna och hotet från vindkraftparken är mycket lågt, är den metod som används obetydlig när det 

gäller vindkraftparkens inverkan på tärnorna, oavsett en mer exakt bedömning av områdets betydelse.  

När det gäller nattresenärer är den exakta arten och den numeriska sammansättningen okänd, majoriteten 

är sannolikt tättingar. Det är inte en samlingsplats för migrerande tättingar, men det uppskattade antalet är 

relativt högt. Baserat på ljudinspelningar av nattliga läten i april var de mest talrika arterna rödvinge- och 

taltrast, som stod för 34 % respektive 15 % av de registrerade fåglarna. Om man utgår från uppskattningen 

av nattflyttarnas antal i april och antar att de procentsatser som beräknats utifr ån ljudinspelningar är giltiga 

för alla nattflyttare, skulle det uppskattade antalet migrerande rödvingetrastar i april uppgå till 884  061 och 

taltrastar till 129 957. Vid ett sådant antal skulle 4 % av Europas rödvingetrastar och 0,2 % av Europas 

taltrastar passera genom vindkraftparken i april. Följaktligen kan vindkraftsområdet för åtminstone vissa 

arter vara av internationell betydelse för nattflyttare och platsens betydelse måste enligt den använda 

metoden bedömas som mycket hög.    

Antalet simulerade kollisioner står för betydligt mindre än 1 % av den biogeografiska populationsstorleken 

för alla sjöfåglar, oavsett typ av turbin. När det gäller nattflyttare är det möjligt att göra antaganden om 

rödvingetrasten i april. Andelen kollisioner med nattflyttare i april stod för 0,02 % av det uppskattade antalet 

nattflyttare som passerade genom vindkraftsområdet i april. Om man antar att samma procentsats gäller 

artvis, skulle man uppskattningsvis för rödvingetrastar få ett individantal på 17 7 som dog i april och ett på 

 
3 Band, B. 2012. Using a collision risk model to assess bird collision risks for offshore wind farms.  

4 Caneco, B., Humphries, G., Cook, A. S. C. P. & Masden, E. 202 2. Estimating bird collisions at offshore windfarms with stochLAB.  
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26 för taltrastar. Dessa siffror skulle motsvara 0,00083 % respektive 0,000044 % av antalet på europeisk nivå. 

April står bara för en del av tiden för arternas migration, men de erhållna procentsatserna är så små att 

uppskattningen av individer som dödats under året knappast skulle överstiga 1 % av antalet på europeisk 

nivå. 

TABELL 3.5-7. UPPSKATTNING AV DET SÄSONGSMÄSSIGA ANTALET KOLLISIONER OCH DESS ANDEL AV DEN BIOGEOGRAFISKA 

POPULATIONENS STORLEK  

Art / Grupp 

Årlig uppskattning 

av antalet 

kollisioner 

1 % av den 

biogeografiska 

populationens 

storlek (Wetlands 

International) 

Andel kollisioner i 

förhållande till den 

biogeografiska 

populationens 

storlek, % 

Turbin A 

vitkindad gås och prutgås (Branta leucopsis, B. 

bernicla) 98,96 16 100 0,006147 

säd- och bläsgås (Anser fabalis, A. albifrons) 115,54 17 500 0,006602 

tärnor 0,38 45 100 0,000008 

trana (Grus grus) 11,46 1 500 0,00764 

storskarv (Phalacrocorax carbo) 7,97 6 200 0,001285 

simänder 184,08 14 000 0,013149 

lommar (Gavia sp.) 0,89 7 800 0,000114 

dvärgmås (Hydrocoloeus minutus) 1,2 1 300 0,000923 

alfågel (Clangula hyemalis) 0,68 16 000 0,000043 

skrakar (Mergus sp.) 0,76 3 400 0,000224 

sjöorre (Melanitta nigra) 3,88 7 500 0,000517 

vigg (Aythya fuligula) 1,19 8 900 0,000134 

nattflyttare 1 891,46 - - 

Turbin B 

vitkindad gås och prutgås (Branta leucopsis, B. 

bernicla) 78,42 16 100 0,004871 

säd- och bläsgås (Anser fabalis, A. albifrons) 105,65 17 500 0,006037 

tärnor 0,22 45 100 0,000005 

trana (Grus grus) 9,77 1 500 0,006513 

storskarv (Phalacrocorax carbo) 6,59 6 200 0,001063 

simänder 181,35 14 000 0,012954 

lommar (Gavia sp.) 0,57 7 800 0,000073 

dvärgmås (Hydrocoloeus minutus) 0,89 1 300 0,000685 

alfågel (Clangula hyemalis) 0,36 16 000 0,000023 

skrakar (Mergus sp .) 0,57 3 400 0,000168 

sjöorre (Melanitta nigra) 2,75 7 500 0,000367 

vigg (Aythya fuligula) 0,9 8 900 0,000101 

nattflyttare 2 174,05 - - 

 

Även om platsens betydelse för flyttfåglar är mycket hög när man använder uppskattningar av maximal 

förekomst, är antalet beräknade kollisioner mestadels litet och står för en mycket liten del av storleken på 

biogeografiska populationer. Kollisionsrisken kan sammanfattningsvis bedömas som låg till oväsentlig  
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Baserat på analysen av den genomförda fågelinventeringen och av undersökningsrapporten är 

vindkraftparkens potentiella påverkan på fågelpopulationen svag (tabell 3.6 -9), dvs. aktiviteten har en liten 

negativ påverkan. 

TABELL 3.5-9. VINDKRAFTPARKENS POTENTIELLA PÅVERKAN PÅ FÅGELPOPULATIONEN (VARIANTERNA A – ROTORDIAMETER 250 

M OCH TOPPHÖJD 275 M, B – ROTORDIAMETER 280 M OCH TOPPHÖJD 310 M  

Riskfaktor/påverkan Betydelsen av påverkan*/** 

 Vindkraftverk A Vindkraftverk B 

Bygg- och demonteringsfas  

störande påverkan på byggverksamhet och 

sjöfart 
låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

indirekt påverkan (påverkan på födoförekomst 

och risk för förorening) 
låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

användningsfas  

trängsel låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

direkt förlust av livsmiljöer låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

kollisionsrisk låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

barriäreffekt låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

indirekt påverkan (påverkan på födoförekomst 

och risk för förorening) 
låg/liten negativ påverkan låg/liten negativ påverkan 

*Skala för påverkans betydelse baserad på fågelinventering: Stark- Vindkraftparken utgör ett allvarligt hot mot 

fågelpopulationen, man bör avstå från att uppföra den; Medelstark - Påverkan på fåglar bör uppmärksammas och kräver 

en bedömning från fall till fall. Låg- Påverkan på fåglar är oönskad, men svag; Irrelevant- Påverkan på fåglar är obetydlig 

**Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan 

3.6. Fladdermöss 

Genomförda undersökningar:  

• Fladdermusinventering till havs väster om Ösel från maj till oktober 2021. Lauri Lutsari (NGO Sicista 

Development Centre), 202, Bilaga 3,9.  

Under 2021 placerades tre automatiska registratorer ut i projektområdet för att studera fladdermöss i det 

potentiella området för en havsbaserad vindkraftpark.  

Under undersökningens gång identifierades fladdermöss av de tre registratorerna som placerats i 

projektområdet under totalt tretton nätter. I projektområdet identifierades arterna: taiga- eller 

mustaschfladdermus (Myotis brandtii eller M. mystacinus ), trollpipistrell (Pipistrellus nathusii) och större 

brunfladdermus (Nyctalus noctula). Den första av dessa arter är lokal, och de två sista är långväga migranter. 

I referensområdet vid Veiserahu boj identifierades nordfladdermus (Eptesicus nilssonii), gråskimlig 

fladdermus (Vespertilio murinus), trollpipistrell och brunfladdermus, varav den första är lokal och de övriga 

långväga migranter. 

Oftast påträffas fladdermöss ovan havet under andra hälften av augusti, och ungefär hälften av 

observationerna är koncentrerade till de sista två veckorna av augusti. Under perioden 1 augusti till 1 

september görs cirka 75 % av fladdermusregistreringarna, och från mitten av augusti till första september, 

cirka 50 % av registreringarna. Under sommarperioden är det även på grund av fladdermössens ekologi 

osannolikt att de söker föda så långt ut på öppet hav.  

Med avseende på fladdermusmigrering kan området för SWE:s planerade vindkraftpark enligt nuvarande 

kunskap anses vara lämpligt för utvecklingen av vindkraftparken, eftersom det i projektområdet identifierade 
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antalet fladdermöss var lågt och migreringsfrekvensen var ganska låg. Uppkomsten av en negativ påverkan 

är mer sannolikt i den östra delen av vindkraftparken närmare fastlandet. Den potentiella påverkan av 

vindkraftverk på fladdermöss förmildras av att de planerade vindkraftverken körs vid högre vindhastigheter 

(genomsnittlig vindhastighet i vindkraftsområdet över 9 m/s), när fladdermössens flygaktivitet är låg eller 

obefintlig. Vindkraftverken körs igång med en vindhastighet på ca 5 m/s och med hänsyn tagen till 

fladdermössens vandringshastighet på ca 5–6 m/s sker migreringen oftast i relativt lugnt väder, då 

vindkraftverken är ur drift eller går på långsamma varvtal, där faran för fladdermöss är låg.  

Med avseende på fladdermusmigrering kan området för SWE:s planerade vindkraftpark anses vara lämpligt 

för utvecklingen av vindkraftparken, eftersom det i projektområdet identifierade antalet fladdermöss var 

lågt och migreringsfrekvensen var ganska låg.  

TABELL 3.6-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

förlust av livsmiljöer 0 

kollisionsrisk - 

barriäreffekt 0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan 

3.7. Sälar 

Genomförda undersökningar:  

• Rapport om sälinventeringen vid Saare Wind Energys vindkraftpark. Mart Jüssi, Ivar Jüssi; 2022), se 

Bilaga 3.10. 

Tillämpad forskning genomfördes 2021-2022. Bedömning av människoskapat undervattensbullers påverkan 

i SWE:s vindkraftparksområde på öppet hav. Aleksander Klauson, TalTech, 2023), se Bilaga 3.11  

Undersökningen fokuserade främst på påverkan av undervattensbuller på sälar och även på fisk. 

Bedömningen av påverkningarna fokuserar i studieområdet i SWE:s vindkraftpark uteslutande på det lokala 

marina däggdjuret gråsälen. Det är endast gråsälen som är permanent i området för SWE:s planerade 

havsbaserade vindkraftpark. Den närmaste permanenta boplatsen för vikare är M oonsund och Rigabukten.  

En form av direkt störning med allvarliga konsekvenser är också isbrytarnas framfart genom de isflak som 

används av sälar för kutning. Här är det rentav inte fråga om störning, utan om ett överhängande hot att 

sälungarna kommer att klämmas ihjäl av ett fartyg eller den brutna isen. Denna påverkan kan vara mer 

aktuell under vindkraftparkens bruksperiod, om det under hårdare vintrar på vindkraftparkens område eller 

efter underhållsfartygens vägar uppstår isflak, som sälar använder för  kutning. Under en genomsnittlig vinter 

ligger det ingen is i SWE:s utvecklingsområde, och därför försiggår det ingen kutning på isen. Bildandet av 

ett permanent istäcke (februari-mars) på vindkraftparkens territorium vid vintrar kallare än det långsiktiga  

genomsnittet kan ändå locka sådana sälar till kutning där, som håller denna typ av is för en lämplig 

kutningsplats. Om de gör ett sådant val störs de förmodligen inte av vindkraftverken, men de måste vid 

isförekomst beaktas i isbrytar- eller helikoptertrafiken i vindkraftparksområdet för att inte direkt hota eller 

för ofta störa de sälar som har hand om kutar. I händelse av att underhållsarbete är oundvikligt under sådana 

hårdare isperioder, måste en observationsflygning över isen göras för att planera far tygens rörelse, samt 

styra fartyget förbi de kutande sälarna.  

Den veterligen viktigaste av de företeelser som kan förnimmas under vatten är buller. Starka ljud, som har 

en betydande påverkan, är främst förknippade med byggandet av pålfundament. Under byggandets gång 

orsakas pulserat undervattensbuller vid byggandet av vindkraftparken av borrning av pålar, och under 
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användningsperioden utstrålas lågfrekvent kontinuerligt buller från vindkraftverken i vattnet. Påverkan från 

vibrationer i parken som när den är igång inte överstiger sälarnas sensoriska trösklar har inte b etraktats som 

en angelägenhet och bedöms till stor del inte.  

De sälar som lever i Östersjön är ljudkänsliga djur som använder röstkommunikation både via luften och i 

vattnet. Idag klassificeras havslevande djur i hörselgrupper (Southall 2019 5), där sälar tillhör hörselgruppen 

PCW (phocid carnivores in water). Vid bedömningen av den mänskliga påverkan är det också nödvändigt att 

ta hänsyn till de för sälar betydande tidsperioder, då parning och kutning äger rum. Under parningstiden 

utstöter sälar många läten, och intensivt människoskapat brus kan störa djurens kommunikation genom att 

maskera viktiga signaler. Här anses en hög risk för maskering uppstå när människoskapat ljud vid 

decidekaden 500 Hz överstiger det naturliga bakgrundsljudet med 20 dB.  

Undersökningen av undervattensbuller har kommit till slutsatsen att pålborrning kan betraktas som en källa 

till impulsbuller som är mindre intensivt än hamrande buller. I ett scenario med pålborrning krävs inga 

mildrande åtgärder, eftersom sälarna aldrig kommer at t nå PTS-nivån. Kriterierna för godtagbarhet av 

effekter av kontinuerligt buller, i enlighet med TG Noises rekommendationer, formuleras som ett krav på att 

medianvolymen för kontinuerligt antropogent buller inte överskrider gränsvärdena (responsnivån) med mer 

än 20 % av det bedömda havsområdet. Modelleringen visade att även om svarsnivåerna överskrids i 

vindkraftsområdet påverkar det bredare bedömningsområdet med mindre än 20 %.  

Sälarnas viktigaste typer av förflyttningar i utvecklingsområdet för SWE:s vindkraftparken var migration och 

sökning. Eftersom sökningen till större del inte gjordes rumsligt, och i fallet med de flesta sälar övergick till 

utfodring, kan man dra slutsatsen att utvecklingsområdet för sälens del snarast är fattigt på föda.  

Gråsälarnas kutningsområden är belägna på viloplatser, dit tillträde (med tanke på gråsälarnas kända 

rörelseriktningar) inte väsentligt begränsats av utvecklingsområdet för SWE:s vindkraftspark. En tillämpad 

studie visade att sälarna på Laevarahu och Innarahu använde Võrkrahu och Vesitükimaa extremt sällan. 

Vindkraftparkens område utövar således ingen rumslig påverkan på gråsälar som kutar, rastar och ömsar 

päls på öar och avlingsplatser.  

I undersökningen av sälar och undervattensbuller har det i fråga om sälar inte identifierats någon betydande 

potentiell miljöpåverkan som skulle kunna orsakas av vindkraftparkens utvecklingsområde i detta 

havsområde, förutsatt att borrning används som metod vid pålning.  

TABELL 3.7-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH PÅVERKANS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Påverkans betydelse för vindkraftparkens utveckling  

Byggfas  

förlust av livsmiljöer 0 

impulsbuller - 

barriäreffekt 0 

Användningsfas  

Lågfrekvent buller -/0 

indirekt påverkan (påverkan på födoförekomst) + 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

I byggskedet kan installationen av vindkraftverk och kablar utöva en liten negativ påverkan ( -); påverkan 

förväntas bli kortvarig. Påverkan på sälar är under vindkraftparkens brukstid snarare obefintlig (0) och de 

förväntas kunna anpassa sig till den nya situationen. 

 
5 Southall, B.L., et al. «Marine Mammal Noise Exposure Criteria: Initial Scientific Recommendations.» Aquatic Mammals,: 33: 411 -521, 2007. 
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3.8. Fiskfauna 

Genomförda undersökningar:  

• En undersökning av fiskpopulationen i Saare Wind Energys planerade havsbaserade vindkraftsområde. 

Estlands Marina Institut vid Tartuuniversitetet, Tartu 2022, se Bilaga 3.12;  

• Interimsrapport av en studie av möjlig iktyologisk och fiskerimässig påverkan av kabelledningen vid 

Saare Wind Energys havsbaserade vindkraftpark. Estlands Marina Institut vid Tartuuniversitetet, Tartu 

2022, se Bilaga 3.13; 

• Bedömning av människoskapat undervattensbullers påverkan i SWE:s vindkraftparksområde på öppet 

hav. Aleksander Klauson, TalTech, 2023), se Bilaga 3.11,  

På basis av de data som erhållits under den aktuella undersökningen samt andra undersökningar som gjorts 

i närheten av Östersjön kan man dra slutsatsen att fiskbeståndet i det planerade byggområdet för 

vindkraftsparken SWE som helhet inte skiljer sig nämnvärt från andra havsområden väster om Ösel med 

liknande djup.  

Vid storskaligt nätfiske hittades inga lekområden för vårströmming i  det undersökta området, vilket också 

stöddes av data från en hydroakustisk undersökning av vandringen.  

I det planerade vindkraftsområdet upptäcktes rumsliga och säsongsmässiga skillnader i fiskbeståndet, vilket 

tyder på att detta inte är ett helt homogent område. Den iktyologiska studien indikerade dock inte att 

fiskpopulationen i det studerade området skulle hindra byggandet av en vindkraftspark där eller att den 

planerade vindkraftparken skulle ha en betydande negativ påverkan på fiskpopulationen.  

Baserat på två på varandra följande hydroakustiska studier genomförda på våren (2022 -23) kan byggandet 

av en vindkraftspark på den planerade platsen som ett potentiellt vandringshinder för strömming bedömas 

som obetydligt eller obefintligt. Eftersom ingen massvandring av strömming kunde upptäckas i 

vindkraftparkens område under vandringsperioden är det osannolikt att större ynglande grupper kommer 

att passera genom detta område.  

TABELL 3.8-1 VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH PÅVERKANS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Påverkans betydelse för vindkraftparkens utveckling  

Förlust av livsmiljöer 0/- 

Hinder för migration 0 

Buller 0/- 

Påverkan från det elektromagnetiska fältet  0/- 

Indirekt påverkan (spridning av suspenderade fasta 

ämnen) 
0/- 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

I byggskedet kan installationen av vindkraftverk och kablar utöva en liten negativ påverkan (-); påverkan 

förväntas bli kortvarig.  

3.9. Skyddade naturobjekt 

Skyddade naturobjekt har behandlats vart för sig: 6 naturvårdsområden; 2 befintliga och 1 planerat 

naturreservat; En nationalpark och dess planerade utvidgning; en av fyndplatserna för en art som är 

registrerad i databasen EELIS. När det gäller skyddade områden/naturvårdsområden som överlappar Natura -
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områden anges endast de arter och livsmiljöer som är skyddade och som skiljer sig från bevarandemålen för 

Natura-området som överlappar ett visst område.  

Genomförandet av den planerade verksamheten kommer inte att utöva någon betydande negativ påverkan 

på något av de skyddade naturområdena eller på bevarandemålen för de skyddade områdena, och det finns 

inget behov av mildrande åtgärder. 

TABELL 3.9-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Svorbesundets naturvårdsområde (KLO2000316)  0 

Kaugatoma-Lõu naturvårdsområde (KLO2000313) 0 

Rahuste naturreservat (KLO1000305)  0 

Riksu-kustens naturvårdsområde (KLO2000327) 0 

Karala-Pilgus naturvårdsområde (KLO2000310)  0 

Vilsandi nationalpark (KLO1000250) och dess planerade 

utvidgning 
0 

Naturreservatet på Kolgis lågland (nytt planerat 

skyddsområde)   
0 

Registrerad fyndplats för mindre sångsvan 

(KLO9121560) 
0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.10. Natura-bedömning 

Natura-bedömningen är ett förfarande som genomförs i enlighet med artikel 6.3 och 6.4 i habitatdirektivet. 

I detta arbete stödjer bedömningen sig på följande vägledningsmaterial: Europeiska kommissionens 

vägledning ”Bedömning av planer och projekt avseende Natura 2000 -områden. Metodvägledning om artikel 

6.3 och 6.4 i habitatdirektivet 92/43/EEG.”  

Påverkan på Natura-områdena bedöms i bedömningsdokumentet för Natura, bilaga 4. 

Den planerade verksamhetens förhållande till förvaltningen av skyddet  

Den planerade verksamheten har varken samband med eller är nödvändig för skötseln och förvaltningen av 

något område inom Natura 2000-nätverket och bidrar varken direkt eller indirekt till områdenas 

bevarandemål. 

Egenskaper hos de Natura 2000-områden som ligger inom det område som påverkas av den planerade 

verksamheten 

Under programmeringsfasen för MKB:n rörande SWE:s havsbaserade vindkraftpark konstaterades  att 

följande Natura-områden skulle påverkas av den planerade havsbaserade vindkraftparken: Kaugatoma-Lõus, 

Riksu-kustens, Karala-Pilgus, Vilsandis, Tagamõisas, Kastivikens och Moonsunds naturområden, samt 

Kastiviken och Moonsunds fågelområde. Utöver Estlands Natura 2000-nätverket omfattar behovet av 

förhandsbedömning även ett Natura-område i Lettlands havsområde: Irbes saurums fågelområde.  
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FIGUR 3.10-1. ÖVERSIKT ÖVER OMRÅDEN I NATURA 2000-NÄTVERKET I DET OMRÅDE SOM PÅVERKAS AV DET PLANERADE 
VINDKRAFTSOMRÅDET OCH KABELKORRIDOREN (GRUND): LANTMÄTERIVERKET OCH EELIS, 2023)   

Resultat och slutsatser av Naturas förhandsbedömning 

I den förhandsbedömning av Natura som gjorts dras slutsatsen att negativ påverkan under genomförandet 

av den planerade verksamheten är utesluten i följande Natura 2000-områden: Kaugatoma-Lõus, Tagamõisas, 

Kastivikens och Moonsunds naturområden samt Kastivikens, Moonsunds och Irbes saurums fågelområden. 

Det är inte nödvändigt att göra en sakenlig bedömning av dessa områden.    

I förhandsbedömningen av Natura dras slutsatsen att negativ påverkan i följande Natura 2000 -områden inte 

kan uteslutas under genomförandet av verksamheten: Riksu-kustens naturområde, Karala-Pilgus 

naturområde och Vilsandis naturområde  För dessa områden måste en sakenlig eller fullständig Natura-

bedömning fortsätta.  

Resultat och slutsatser av Naturas sakenliga bedömning  

Den sakenliga bedömningen av Natura visar att verksamheterna realiseras utan negativ påverkan på alla 

bedömda Natura 2000-områden eller deras bevarandemål: Svorbesundets fågelområde, Kaugatoma-Lõus 

fågelområde, Riksu-kustens naturområde och Riksu-kustens fågelområde, Karala-Pilgus naturområde och 

Karala-Pilgus fågelområde, Vilsandis naturområde och fågelområde, Vilsandis naturområde och Vilsandis 

fågelområde och Tagamõisaa fågelområde. Natura 2000-områdena kommer som helhet inte att ta skada av 

att de planerade verksamheterna realiseras. Det är inte nödvändigt att planera för mildrande åtgärder för 

något enda Natura-område. 
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3.11. Visuella störningar 

Genomförda undersökningar:  

• Bedömning av landskapsmiljön i Saare Wind Energys havsbaserade vindkraftpark och av den visuella 

påverkan. Artes Terrae AB, 2023. 

Vindkraftparkens teoretiska synlighetsområde är ett område inom en radie av 50 km från vindkraftparkens 

yttre gräns. Vindkraftparkens reella synlighet är dock tack vare rik vegetation begränsad främst till en smal 

kustzon.  

För att utreda omfattningen av den visuella påverkan gjordes fotomontage för alla synvinklar. Påverkan över 

genomsnittet identifierades i tre. Påverkan över genomsnittet finns i utsikten från norr och  nordost, där 

vindkraftparken upptar det bredaste synfältet, som i utsiktspunkterna från Vilsandi fyr (se figur 3.11 -2) och 

i hamnen i Roopa i byn Austla i samma riktning som ovan, dvs. nordost om vindkraftparken (se figur 3.11 -

3). Denna riktning är den som påverkas mest av vindkraftparken.  

Bedömningen räknar med två placeringsvarianter: diagonal och utspridd uppställning. Båda varianterna 

illustreras på tekniska ritningar i flera synvinklar och jämförelsevis i bilaga 3.14.  

TABELL 3.11-1. JÄMFÖRELSE AV OLIKA TEKNISKA ALTERNATIV OCH PÅVERKANS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan  
I diagonal uppställning, det vill säga en 

rutnätsvariant 
Utspridd uppställning 

Användningsfas   

- Visuell störning 0/- 0/- 

 Topphöjd 275 m Topphöjd 310 

Användningsfas 0/- 0/- 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.12.  Buller 

Vid projektering av nya vindkraftverk uppskattas bullret från vindkraftverk genom beräkningar, vilket 

samtidigt ger en överblick över bullerspridningen över ett stort markområde. Med det maximala antal 

vindkraftverk och de olika utplaceringsvarianter som föreslagits kommer buller med en styrka på mer än 35 

dB inte att nå kustområdena. Teoretiskt (med beaktande av konservativa beräkningsparametrar och den 

extra korrektionsfaktorn +3 dB) kan vindkraftparkens bullernivå, som är i storleksordningen 31 -32 dB, nå 

Ösels kust.  

Med det antal vindkraftverk och den utplacering som föreslagits kommer buller med en styrka på mer än 35 

dB inte att nå kustområdena. Teoretiskt (med beaktande av konservativa beräkningsparametrar och den 

extra korrektionsfaktorn +3 dB) kan vindkraftparkens bullernivå, som är i storleksordningen 31-32 dB, nå 

Ösels kust. 

TABELL 3.12-1. JÄMFÖRELSE AV OLIKA PLACERINGSALTERNATIV FÖR DEN HAVSBASERADE VINDKRAFTPARKEN  

Konsekvenser/påverkan  Jämn placering eller rutnätsvariant Oregelbunden eller spridd placering 

Bullerstörningar 0 0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  
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Något högre ljudnivåer i kustzonen uppstår vid oregelbunden placering av vindkraftverk (vilket beror på att 

fler vindkraftverk ligger i vindkraftområdets kantområde), men skillnaderna på ett avstånd av mer än 10 km 

från vindkraftverken är fortfarande små (skillnaden är mindre än 1 dB). Detta visar att den totala påverkan 

från en vindkraftspark mer än 10 km bort inte i någon större utsträckning beror på vindkraftverkens placering 

inne i vindkraftparken. 

I betraktande av hälsoskydd för människor kan därför båda de övervägda alternativen till vindkraftverkens 

placering anses vara lämpliga, och vissa förändringar i antal, placering och typ av vindkraftverk (inklusive 

ljudnivån som genereras av en viss typ av vindkraftverk) förändrar inte situationen väsentligt.  

3.13. Social och ekonomisk påverkan 

SWE:s planerade havsbaserade vindkraftparks påverkan på olika socioekonomiska aspekter och betydelsen 

av deras påverkan sammanfattas i tabellen nedan.  

TABELL 3.13-1. SWE VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH PÅVERKANS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Påverkan på Ösels kommuns ekonomi  

- Omställning till en klimatneutral ekonomi + 

- Sysselsättning  + 

- Utbildnings- och forskningsverksamhet  ++ 

- Elnätetskapacitet ++ 

- Framtida teknik + 

- Sjöräddningsförmåga   ++ 

Påverkan på kustsamhällena  

- Lokal nytta + 

Påverkan på fisket  

- Konsekvenser för kustfisket 0 

Påverkan på turismen  

- Kustturism 0 

- Havsturism (den hittillsvarande, segling, båtresor, 
etc.) 

0 

- Affärsturism  + 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan 

3.14. Påverkan på kulturarvet 

Genomförda undersökningar:  

• Identifiering av kulturvärdesobjekt i Ösels vindkraftparksområde. Analysrapport för ekolodsdata. Kaido 

Peremees, Priit Lätt, 2023. 

Skanning av SWE:s planerade havsbaserade vindkraftsområde med flerstråligt och sidoseende ekolod och  

den magnetometriska undersökningen ägde rum i februari och mars 2022 och utfördes av  

företaget VBW Weigt GmbH. Så vitt man vet sedan tidigare ligger det ett skeppsvrak i vi ndkraftsområdet vid 
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koordinaterna 58°8.6337'N och 21°28.7314'E, alldeles vid områdets västra gräns. Detta är förmodligen ett 

vrak från 1900-talet. 

De övriga upptäckta objekten i vindkraftparksområdet är till exempel kedjor/rep som ligger på havsbotten, 

och ett antal mindre långsträckta föremål märks också, vars exakta karaktär inte kan identifieras med 

ekoloddata, och som definitivt behöver inspekteras om byggnadsarbetet på vindkraftsanläggningarna skulle 

ske i deras omedelbara närhet.  

TABELL 3.14-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Påverkan på fornminnesskyddade objekt/arkeologiska 

värden 
0 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.15. Påverkan på navigationssystem, sjöfart och sjösäkerhet 

Genomförda undersökningar:  

• Riskanalys av SWE:s havsbaserade vindkraftpark, Estlands Sjöfartsakademi vid Tallinns Tekniska 

Högskola , 2022, Bilaga 3.17.  

IMO:s (Internationella sjöfartsorganisationens) närmaste sjöfartskorridor från den planerade havsbaserade 

vindkraftparken sett är en cirka 6 sjömil bred djuphavsfarled genom centrala Östersjön cirka 19 sjömil (35 

km) väster om vindkraftparksområdet. Alla fartyg som passerar öster och söder om Gotland och rör sig mot 

eller från nordöstra Östersjön med ett djupgående på mer än 12 meter rekommenderas att använda denna 

djuphavsfarled.  

Enligt AIS (Automatic Identification System) är sjöfarten i området för den havsbaserade vindkraftparken i 

allmänhet av låg intensitet. Området används mest av handelsfartyg, eftersom en av förbindelserna mellan 

Rigabukten och gotlandsfarleden går över vindkraftparkens västra gräns och parallellt med den. Fiskefartyg 

och små fartyg befinner sig sällan i området för den planerade havsbaserade vindkraftparken.  

I riskanalysen av fartygstrafiken är målet att på grundval av sjösäkerhetsparametrar skapa ett scenario med 

största möjliga negativa påverkan. Det mest konservativa realistiska scenariot är ett där handelsfartyg 

passerar vindkraftparken minst en sjömil bort. I praktiken är ett sådant avstånd säkert och rimligt vid 

fartygspassage. Det minsta avståndet mellan farleden och vindkraftparken ska vara sådant att fartygen kan 

utföra säkerhetsmanövrar (t.ex. att vända helt om) och ska beräknas enligt följande:  

• På alla rutter till höger: 0,3 sjömil + 6 fartygslängder + 500 meter;  

• På alla rutter till vänster: 6 fartygslängder + 500 meter.  

 

Baserat på AIS-data och möjlig utveckling inom sjöfarten antas fartygets längd i detta fall vara 320 m. 

Följaktligen bör en säkerhetszon på två sjömil planeras för SWE:s havsbaserade vindkraftpar k (figur 3.15-2). 

I detta fall skulle fartygen också kunna reagera (manövrera) i en nödsituation och utföra säkerhets - och 

räddningsoperationer.  
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FIGUR 3.15-2. HUVUDSAKLIGA SJÖFARTSKORRIDORER FÖRE OCH EFTER BYGGANDET AV VINDKRAFTPARKEN  

Positionerings- och kommunikationssystem för fartyg, inklusive VHF, NAVTEX, radiokommunikation, GPS-

mottagare, mobiltelefoner, AIS-systemet, fartygsradar och ekolod påverkas enligt hittills genomförda studier 

inte nämnvärt av havsbaserade vindkraftparker.   

När nödvändiga säkerhetsåtgärder genomförs minimeras de förväntade riskerna, och efter byggandet av 

vindkraftparken är sannolikheten för kollisioner mellan fartyg mycket liten eller obefintlig.  

TABELL 3.15-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE 

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Risk för kollisioner mellan fartyg 0/- 

Påverkan på positionerings- och 

kommunikationssystem för fartyg, inklusive VHF, 

NAVTEX, radiokommunikation, GPS-mottagare, 

mobiltelefoner, AIS-systemet, fartygsradar och ekolod 

0/- 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.16. Påverkan på flygtrafiken 

Genomförda undersökningar:  

• Saare Wind Energys havsbaserade vindkraftsparks påverkan på luftfarten. Estlands flygakademi, 2023. 

Bilaga 3.18.  

I det aktuella området finns ett okontrollerat luftrum där flygning utförs i enlighet med de gemensamma 

luftfartsreglerna i kommissionens genomförandeförordning (EU) nr 923/2012 6 . Enligt de gemensamma 

luftfartsreglerna kräver de visuella flygreglerna när man flyger i ett visst område att ett hinder passeras 

horisontellt på ett avstånd av minst 150 m och vertikalt på en höjd av minst 500 fot. Vid flygning enligt 

instrumentflygreglerna ska ett hinder inom en radie av 8 km från luftfartygets beräknade position passeras 

vertikalt minst 1000 fot (305 m) högre.  

Den havsbaserade vindkraftparken utövar liten påverkan på minimihöjderna över havet (AMA) i området. 

Den planerade havsbaserade vindkraftparken kommer att ligga i två av longituder och latituder avgränsade 

 
6 Europeiska kommissionen (2012). Kommissionens genomförandeförordning (EU) nr 923/2012, uppdaterad den 15/2/2023. Läst 2023 -05-24 
https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-standardised-european-rules-air-sera  

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-standardised-european-rules-air-sera


30 

 

 

rutor, varav AMA kommer att stiga från 1 100 till 2 100 fot i den första rutan och i den andra från 1 500 till 

2 100 fot. En sådan förändring påverkar instrumentella flygningar. Höjden på 2  100 fot är den nya minsta 

flyghöjden för dessa områden för att ge den minsta hinderfrihet (MOC) som krävs under förhållanden för 

instrumentflygning. 

Om begränsningsåtgärder vidtas kommer SWE:s planerade havsbaserade vindkraftpark att ha en måttlig 

inverkan på luftfarten i regionen.  

TABELL 3.16-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Påverkan på luftfarten   

- Påverkan på minimihöjder över havet 

(AMA) 

- 

- Förbudsområden, områden med 

begränsat tillträde och riskområden 

0 

- Kuressaare flygfälts påverkan på 

hinderbegränsningsområdet (OLS) 

0 

- Inflygningsprocedurer på Kuressaare 

flygfält 

-- 

- Rullavtryck - 

 Jämn placering eller rutnätsvariant  Oregelbunden eller spridd placering  

- Sök- och räddningsflyg (SAR) och 

akutmedicinska evakueringsflyg 

(MEDEVAC) 

- -- 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  

3.17. Klimatpåverkan 

För att begränsa klimatförändringarna har Europeiska unionen satt som mål att minska nettoutsläppen av 

växthusgaser med 55 % fram till 2030 jämfört med 1990 och göra EU klimatneutralt senast 2050. Klimat - 

eller CO2-neutralitet skulle innebära en balans mellan CO2-utsläpp och kolbindning från atmosfären. Idag 

kan dock varken naturliga eller konstgjorda sänkor avlägsna människoskapade utsläpp från atmosfären, och 

den viktigaste metoden för att uppnå klimatneutralitet är att minska CO 2-utsläppen. I den mån de största 

CO2-utsläppen kommer från energisektorn är det också inom denna sektor  som det finns störst potential för 

att minska CO2-utsläppen. Ett alternativ är att inom elproduktion ersätta fossila källor som oljeskiffer med 

förnybara källor som sol och vind.   

SWE:s planerade vindkraftpark kommer att bidra till att begränsa klimatförändringarna. Om man antar att 

den årliga energiproduktionen i SWE:s havsbaserade vindkraftpark är cirka 6 TWh per år, skulle de beräknade 

besparingarna för CO2-ekvivalenter med 2019 års elutsläppskoefficient (0,735) vara 4,4 miljoner ton per år. 

Detta är nästan en tredjedel av Estlands totala utsläpp av CO2 -ekvivalenter under 2019 och överstiger Ösels 

kommuns utsläpp av CO2-ekvivalenter 2019 med 41 gånger.   
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Användningen av havsbaserad vindkraft i stor skala gör det möjligt att avsevärt minska användningen  av 

biomassa i energiproduktionen. Det är också möjligt att avsevärt minska eller helt överge användningen av 

fossila bränslen vid elproduktion.  

 

TABELL 3.16-1. VINDKRAFTSPLANERINGENS PÅVERKAN OCH DESS BETYDELSE  

Konsekvenser/påverkan Betydelsen av påverkan  

Klimatpåverkan ++ 

Skalan för betydande miljöpåverkan som används i MKB-rapporten: -1 låg negativ påverkan, -2 betydande negativ 

påverkan, 0 - ingen påverkan, neutral, + liten positiv påverkan, +2 betydande positiv påverkan  
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4. Miljöåtgärder 

4.1. Riskreducerande åtgärder 

Tabell 4-1 nedan innehåller en förteckning över mildrande åtgärder för att minimera eventuella negativ 

påverkan på miljön och andra aspekter som bedöms i MKB-rapporten. Begränsningsåtgärder lämnas in både 

för övervägande under vindkraftparkens projekteringsfas och för tillämpning i bygg - och driftsfasen. 

Begränsningsåtgärderna vidtas i betraktande av resultaten av hittills förda studier och tillgänglig kunskap 

om havsbaserade vindkraftparker. Om ny eller ytterligare kunskap tillkommer under utvärderingen om att 

prognoserna i MKB-rapporten har underskattat den förväntade påverkan, bör ytterligare möjliga åtgärder 

vidtas baserat på övervakningsresultaten för att säkerställa att förväntad negativ påverkan undviks eller 

minskas.  

TABELL 4.1-1. MÖJLIGA MILDRANDE ÅTGÄRDER  

Miljökomponent Genomförandefas Riskreducerande åtgärder 

Havsbottnens geologi 

Projekteringsetapp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byggfas 

Driftsfas 

• Som platser för vindkraftverk bör företräde ges till områden där 

sediment med mycket fin fraktion, såsom lera och lersand, inte 

förekommer eller är i ett tunt lager. Därför byggs inte vindkraftverk 

på kalksten där havsbottensedimenten är mer än 4 meter tjocka.  

• Som fundament föredras typen pålfundament, där mängden 

sediment som frigörs är många gånger mindre än vid uppförande av 

gravitationsfundament.   

•  Före byggverksamheten måste en noggrann byggnadsgeologisk 

undersökning utföras där vindkraftverken ska stå. 

 

 

• - 

Havsvattnets kvalitet 

Projekteringsetapp 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byggfas 

 

 

 

Driftsfas 

• Som platser för vindkraftverk bör företräde ges till områden där 

sediment med mycket fin fraktion, såsom lera och lersand, inte 

förekommer eller är i ett tunt lager (maximalt 4 m).  

• Som fundament föredras typen pålfundament, där mängden 

sediment och suspenderade fasta ämnen som frigörs är många 

gånger mindre än vid uppförande av gravitationsfundament.   

 

 

• För att förhindra och/eller minska spridningen av suspenderade fasta 

ämnen i Riksu naturvårdsområde bör man inte anlägga en 

anslutningskabel om väst- och/eller nordvästvindar har dominerat 

föregående dygn och dess genomsnittliga dygnshastighet överstiger 

6 m / s. 

• För att snabbt eliminera ett eventuellt oljeutsläpp är det nödvändigt 

att ha en plan för bekämpning av föroreningar, vilket är fallet med 

hamnar. 
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Miljökomponent Genomförandefas Riskreducerande åtgärder 

Livsmiljöer och biota på 

havsbottnen 

Projekteringsetapp 

Byggfas 

 

 

 

 

 

 

Driftsfas 

• I undersökningsområdet är det möjligt att urskilja de områden som 

är mer prioriterade för marinbiologisk mångfald och ekologiska 

processer, det vill säga revhabitat, baserat på utbredningen (en 

utbredning på djup grundare än 22 och 20 m). I dessa områden är 

det önskvärt att minimera störningar på havsbottnen. Det är önskvärt 

att avstå från att bygga i utbredningsområdet för livsmiljötypen rev 

under 20 m. 

 

• - 

Fåglar 

Projekteringsetapp 

 

 

 

 

Byggfas 

Driftsfas 

• Vindkraftverkens placering Om möjligt bör vindkraftverk placeras i 

rader, vars riktning sammanfaller med det dominerande 

migrationsriktningen. Den dominerande migrationsriktningen i detta 

fall är nordost-sydväst.  

 

• Att göra vindkraftverk mer märkbara. Med olika metoder är det 

möjligt att göra vindkraftverken mer märkbara för fåglar. När det 

gäller effektiviteten hos olika metoder noteras i de flesta fall behovet 

av ytterligare studier. En av de sista rekommendationerna är att 

bemåla rotorbladen och vindkraftverkets mast med kontrasterande 

svartvita bälten. Om man bemålar delar av de vindkraftverk som ska 

sättas upp med bälten skulle det gå att genom övervakning under 

drift kontrollera effektiviteten hos en sådan metod. 

Vindkraftverkstillverkare skulle också kunna vara intresserade av 

sådana uppgifter.   

• Valet av tid för bygg- och underhållsarbete. Hjälper till att minska 

störningen av stannande sjöfåglar. Enligt tillgängliga uppgifter är 

antalet stannande sjöfåglar i området det högsta, och sensommaren i 

augusti därför den mest olämpliga tiden för att utföra 

byggnadsarbete.  

• Belysning av vindkraftparken. Om det är tekniskt och 

lagstiftningsmässigt möjligt skulle en avstängning av den belysning 

som används för flygsäkerhetsändamål när det inte finns några 

lågflygande flygplan i området minska risken för kollisioner mellan 

fåglar. 

• Avstängning av vindkraftverken under intensiv fågelmigrering. I 

denna rapport har dödsriskerna bedömts med hjälp av Band-

modellen och det har antagits att antalet dödsfall kan vara 

överskattat. Om resultaten av övervakningen tyder på motsatsen är 

det dock möjligt att minska risken för kollision genom att minska 

eller stoppa rotorernas rotationsfrekvens under den mest intensiva 

migrationen. Av noggrannhets- och effektivitetsskäl bör 

högteknologiska verktyg användas för att fastställa när åtgärden 

behövs. 

Fladdermöss 

Projekteringsetapp 

Byggfas 

 

 

Driftsfas 

• - 

 

 

• Om uppföljningsövervakningen visar att påverkan på fladdermöss är 

hög under driften av vindkraftparken måste lämpliga mildrande 

åtgärder vidtas. För närvarande kan den enda effektiva 

begränsningsåtgärden för havsbaserade vindkraftparker anses vara 

stängning av vindkraftverken under fladdermusens vandringsperiod 

vid vindhastigheter under 5 m/s 

Sälar 

Projekteringsetapp 

 

 

• - 

 



34 

 

 

Miljökomponent Genomförandefas Riskreducerande åtgärder 

Byggfas 

 

 

 

 

Driftsfas 

• Om möjligt, planera bullrigt arbete utefter hur sälarna tar havet i 

anspråk och när de flesta vuxna gråsälar håller sig på land: under 

kalvning från början av februari till mitten av mars, eller under 

pälsömsningsperioden från mitten av maj till mitten av juni. 

 

• - 

Fisk 

Projekteringsetapp 

 

 

 

Byggfas 

 

 

Driftsfas 

• Uteslut konstruktion i utbredningsområdet för livsmiljötypen rev 

under 20 m, som också är viktig som livsmiljö för fiskarterna. 

 

• Om möjligt, planera installationen av anslutningskabel i ett grunt 

havsområde utanför fiskens leksäsong från 15 april till 15 juni. 

 

• - 

Visuell störning 

Projekteringsetapp 

Synlighet dagtid 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Synlighet nattetid 

Vindkraftparken bör kunna ses som en definierbar uppsättning element i 

havsområdet, det vill säga att mönstret i vindkraftverkens utplacering bör 

vara tydligt skönjbart. För att minska den visuella påverkan är det 

önskvärt att undvika:  

• en störande vy som bildas av havsbottens topografi och hur 

vindkraftverken är uppställda, där torn på olika höjder ”hoppar” med 

himlen som bakgrund och skapar en ”trasig silhuett”,  

• en tät samling bildad av överlappningen av vindkraftverk mot 

horisonten, där bladen under gång skapar effekten av ett hjul mot 

bakgrund av himlen,  

• bildandet av små grupper av vindkraftverk i periferin, som framträder 

som ansamlingar separerade från den huvudsakliga raden av 

vindkraftverk,  

• samt enstaka, grupperade vindkraftverk, som utan orsak breddar vyn 

av vindkraftverk och skapar ett ytterligare fokuselement,  

• täckning av horisonten med en vindkraftparksvy, helst bör horisonten 

vara indelad. 

 

• Minskning av nattbelysningen. 

Fornminnen 

Projekteringsetapp 

Byggfas 

Driftsfas 

• -  

Sjöfart, sjösäkerhet 

Projekteringsetapp 

 

Byggfas 

Driftsfas 

• - 

 

• För att kunna garantera sjösäkerheten och minska riskerna måste 

man både under uppförandet och driften av vindkraftparken 

säkerställa att de havsbaserade anläggningarna märks kravenligt och 

med de sjömärken som överenskommits med Transportmyndigheten. 

Flygtrafik 

Projekteringsetapp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Inflygningsförfarandena på Kuressaare flygfält kommer att påverkas 

betydligt på grund av ökningen av den lägsta sektorhöjden (MSA). 

Som en mildrande åtgärd är det därför nödvändigt att ändra 

flygfältets inflygningsförfaranden. 

• Om vindkraftverken inte är placerade i ett rutmönster, måste man se 

till att SAR access lane har en bredd på minst 1 km. SAR access lane 

måste markeras separat. 

• Vid behov måste man skapa en refuge area för helikoptrar (i 

vindkraftparker till havs med en utsträckning på mer än 10 km). 

• Tydligt märkningssystem på vindkraftverk, synligt för vatten- och 

luftfarkoster. 

• Potentiella störningar från nattbelysning kan undvikas och minskas 

med de tekniska medel som redan finns tillgängliga. ADLS- och ARC-
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Miljökomponent Genomförandefas Riskreducerande åtgärder 

 

Byggfas 

Driftsfas 

SIRIL-systemen är praxis i Europa och vidareutvecklas.  Enligt 

utvecklaren bakom SWE:s havsbaserade vindkraftparken utvecklas 

lösningar som garanterar flygsäkerheten och samtidigt undanröjer 

visuella störningar nattetid vid Ösels västkust. 

• I byggfasen rekommenderas att man avgränsar ett område för 

inflygning i byggområdet. Information om det avgränsade området 

gör det möjligt för dem som använder luftrummet att undvika 

området, vilket ökar flygsäkerheten. 

 

Samarbete med Inrikesministeriet och Polis- och gränsbevakningsstyrelsen. 

Havsövervakning, 

operativ 

kommunikation 

Projekteringsetapp 

Byggfas 

Driftsfas 

Samarbete med berörda myndigheter 

Tabell 4-1 listar alla möjliga rekommenderade mildrande åtgärder för att minimera miljöpåverkan och 

störning i samband med den planerade vindkraftparken och dess infrastruktur. Även om MKB -rapporten inte 

identifierade någon betydande negativ påverkan på någon av de bedömda miljöaspekterna, föreslår 

expertgruppen för miljökonsekvensbedömning att utesluta uppförande och installation av fundament, kablar 

och andra anläggningar för vindkraftverk i områden med högt ekologiskt värde och naturskyddsvärde, det 

vill säga utbredningsområdet för rev av livsmiljötypen i habitatdirektivet med ett djup på upp till 20 m . Detta 

grundar sig på resultaten av undersökningar som utförts på havsbottens livsmiljöer och marint liv, liksom 

på andra komponenter i biota som utförts i samma arbete (fiskfauna).  

4.2. Kunskapsluckor 

Utvecklingen av havsbaserade vindkraftparker har en relativt kort historia. De första 

övervakningsbedömningarna av tidigare utvecklade havsbaserade vindkraftparker i England, Danmark, 

Tyskland och Nederländerna har hunnit publiceras. Dessa avser relativt korta övervakningsperioder, så den 

långsiktiga påverkan kan ännu inte säkerställas.  

De nuvarande FoU-programmen tillhandahåller dock verktyg för påverkansprognoser och presenteras i 

denna MKB-rapport. Även om undersökningen och prognostiseringen för denna MKB ännu uppbär olika 

luckor och kunskapsbrister, som kan begränsa förståelsen av vilken art och omfattning den undersökta 

påverkan kan vara, betyder det inte att det inte går att få en god uppfattning  om den förväntade påverkan 

där undersökningsområdena för SWE:s vindkraftspark ligger. I beslutsprocessen är det viktigt att förstå de 

osäkerheter som spelade en roll för att förutsäga påverkan.  

4.3. Utvärdering i efterhand 

Det vore av vikt att i samarbete med myndigheter utveckla en sammanhängande plan för 

efterhandsutvärdering av havsbaserade vindkraftparker för att påskynda och möjliggöra genomförandet och 

övervakningen av målen för förnybar energi. Efter att bygglov erhållits måste en exakt plan för 

efterhandsutvärdering utarbetas i samarbete med experter på det aktuella området.  

Nedan presenteras rekommendationerna från aktuell expertgrupp när det gäller miljöaspekter, som vore 

viktiga att beakta i framtida planering av en havsbaserad vindkraftpark för att f å ytterligare information om 

olika miljöelement. 
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 TABELL 4.3-1. UPPFÖLJNINGSAKTIVITETER NÖDVÄNDIGA VID PLANERING OCH DRIFT AV VINDKRAFTPARK  

Miljökomponent Utvärdering i efterhand 

Havsbottnens geologi 

• Vindkraftparkens utvecklingsområde har genomgått grundliga geofysiska undersökningar till 

100 % och de är av yppersta kvalitet. I ett senare skede av konstruktionsdesignen utförs en 

geologisk undersökning vid varje enskilt vindkraftverk, vilket är nödvändigt för ingenjörstekniska 

ändamål (detaljerad projektering) 

Havsvattenkvalitet 

• I synnerhet havsbaserade vindkraftparker på mjuka sediment i Nordsjön (t.ex. på havsbotten 

med ett tjockt sandlager), där det förekommer ebb och flod och betydande strömmar, kan 

erosion av sediment (sand) uppstå vid foten av fundamentet, vilket på lång sikt kan minska 

fundamentets hållfasthet i havssedimenten. För att förhindra erosion placeras i detta fall ett 

skydd av stenar vid foten av fundamentet. I SWE:s havsbaserade vindkraftpark antas inget 

betydande behov av erosionsskydd, men det kommer att preciseras under projektets gång.  När 

en havsbaserad vindkraftpark är i drift utförs generellt regelbunden teknisk övervakning av 

vindkraftverkens fundament och kabelleder. 

• Det måste utföras övervakning av spridningen av suspenderade fasta ämnen i den installation av 

anslutningskabel som sker i naturvårdsområdet vid Riksus kust. Övervakningen måste utföras 

under anläggandet av fördjupningen för anslutningskabeln. 

Livsmiljöer och biota på 

havsbottnen 

• Det behövs ett övervakningsprogram för att klargöra omfattningen av den potentiella påverkan 

av bildandet av ett nytt substrat i vattenpelartrycket och för att vidta mildrande åtgärder. För att 

göra detta bör koloniseringen av vindkraftfundament i olika delar av vindkraftparken (till 

exempel i de västligaste och östligaste delarna) observeras på alla i området förekommande 

djupnivåer. Eftersom koloniseringen av ett nytt substrat är en långsiktig process som omfattar 

olika stadier och symbiostyper bör övervakningen utföras under en period på minst 10 år. Under 

de första tre åren upp till fyra gånger om året, och sedan med en frekvens på en gång om året. 

Parametrar att övervaka skulle vara artsammansättning, täckning (flora och fauna) och förekomst 

(fauna) av den konstaterade biotan. 

• Vid utveckling och vidare drift av vindkraftparken måste även annan övervakning utföras under 

och efter uppförandet samt under drift, vilket bör inkludera havsbottensamhällen, biota och 

vattenpelartrycket/vattenkvalitetsdelen. Den måste bestå av regelbundna observationer för att 

dokumentera den omedelbara påverkan av byggandet så väl som övervakning av hur störda 

symbioser återhämtar sig vid ytterligare exploatering.  

• Innan byggandet påbörjas måste åtgärder vidtas för kartläggning av livsmiljöerna i 

anslutningskabelns område för att minimera påverkan på livsmiljöerna på havsbotten. 

Fåglar 

• Det aktuella området är inte en särskilt viktig fågelrastplats och utbredningen av den enda 

betydande arten dvärgmåsen, inom området varierade redan innan vindkraftsparkerna byggdes, 

så ingen ytterligare övervakning är nödvändig. Om negativ påverkan uppstår vid en 

vindkraftpark i drift skulle det inte heller längre vara möjligt att vidta ytterligare mildrande 

åtgärder.  

• Som en del av efterhandsutvärderingen är det viktigt att samla in data om överflygande fåglars 

beteende när de möter en vindkraftpark med vindkraftverk av denna storlek. Uppgifter om 

antalet faktiska kollisioner skulle också ge värdefull information.  

• När vindkraftparken är färdigbyggd bör det åtminstone utföras övervakning av överflygande 

fåglar under drift. Med hänseende på övervakningsmetoden är det önskvärt att använda STUK4-

metoden som grund, som redan har använts på ett anpassat sätt vid övervakningen före 

projekteringen. Övervakning av överflygande fåglar bör omfatta både radar och visuella 

observationer från fartyg vid ankar. Dessutom är det önskvärt att använda kameror för 

automatiskt fastställande av kollisioner. Övervakningsvolymen av observationer följer den tyska 

standard på minst 3 år, 7 dagar i månaden under de huvudsakliga migrationsperioderna (mars-

maj och andra hälften av juli-november). Vid planeringen av uppföljningen måste man ta hänsyn 

till att vindkraftsparken kommer att ta flera år att färdigställa, varför uppföljningsperioden 

sannolikt inte kommer att inledas före 2030. Det är därför rimligt att utgå från den teknik som 

användes vid den tidpunkten och vid behov uppdatera övervakningsmetoden. 

Fladdermöss 

• Under uppföljningsövervakning av vindkraftverk måste det i havsbaserade vindkraftparker 

genomföras en akustisk undersökning under två år, vilket gör det möjligt att jämföra 

flygaktiviteten hos fladdermöss runt vindkraftverken före och efter att en vindkraftpark uppförts. 

För att undvika biverkningar av registratorernas placering bör utrustningen installeras i samma 
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Miljökomponent Utvärdering i efterhand 

områden i planeringsområdet. I stället för tillfälliga bojar bör det för uppföljningsövervakningen 

installeras registratorer på vindkraftverkens underhållsplattformar. Vindkraftsparken kommer att 

ta flera år att färdigställa, varför uppföljningsperioden sannolikt inte kommer att inledas före 

2030. Det är därför rimligt att utgå från den teknik som används vid den tidpunkten och vid 

behov uppdatera övervakningsmetoden. 

Sälar 

• För att kontrollera antagandena i undersökningen av undervattensbuller är det dessutom 

nödvändigt att under bygge och drift i framtiden mäta förlusten av ljudutbredning. Ljudkällan 

kan vara antingen pulserande eller ligga inom ett brett kontinuerligt frekvensband och bör sättas 

där en påle framgent kommer att uppföras. Mätningar av ljudöverföringen bör göras per 

decidekad, med särskild uppmärksamhet på låga frekvenser på 100-300 Hz, där det finns 

betydande ljudstrålning både under bygg- och driftsetappen. Den bästa tiden för mätningar är 

våren, eftersom förlusten av ljudfördelning under denna period är minst, vilket ger en mer 

konservativ uppskattning av ljudfördelningen. 

• Under byggperioden är det viktigt att mäta källnivån som uppstår vid installationen av pålar. 

Mätningarna bör utföras enligt standarden ISO 18406 och helst vid samma mätpunkter som 

under förkonstruktionsetappen. Det är viktigt att se till att hydrofonernas dynamiska mätområde 

är tillräckligt för att möjliggöra registrering av det högsta förväntade ljudtrycket utan distorsion. 

Under hela installationsperioden bör installationen av minst fyra pålar övervakas.  

• Under användningsperioden ska det slumpmässigt samlas in data om enskilda vindkraftverk i 

vindkraftparken. Ljudmätningar bör göras på ett avstånd av cirka 100 m från ljudkällan och i 

mitten av vindkraftparken. Dessutom måste mätningar göras utanför vindkraftparken på ett 

avstånd av 1 000 m och i närmaste naturreservat, förutsatt att det inte är mer än 5 km från 

projektplatsen. 

Fisk 
• Innan byggverksamheten inleds, bör man fortsätta med fiskinventeringarna nära kusten, i 

anslutningskabelns undersökningsområde, för att identifiera möjliga lekområden (t.ex. sik) och 

kunna undvika byggverksamhet under en period som är viktig för fiskbeståndet. 
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5. Kumulativ påverkan 

SWE:s planerade havsbaserade vindkraftsområde ligger i vindkraftsutvecklingsområde nr 2 enligt 

den nationella estniska havsplanen och är det första vindkraftsutvecklingsprojektet i området som 

har kommit till en bygglovsprocess, inklusive dess miljöstudie- och påverkansbedömningsetapp. 

För närvarande har flera ansökningar om bygglov lämnats in av olika utvecklingsaktörer rörande 

vindkraftsområde nr 2 i Estlands havsområdesplan, men inga bygglovsprocesser har ännu inletts 

för dem. I denna bedömningsprocess saknas således kunskap om storlek, utformning och tekniska 

lösningar för andra potentiella vindkraftsområden för att bedöma den kumulativa påverkan. 

Miljökonsekvensbedömningar av möjliga kommande utvecklingsprocesser för havsbaserade 

vindkraftparker som planeras i samma område måste ta hänsyn till resultaten av tidigare 

konsekvensbedömningar, inklusive närliggande vindkraftsutvecklings påverkan på sälar. Kumulativ 

påverkan på det marina livet kan uppstå i havsområdet, där till exempel flera storskaliga aktivitete r 

planeras i närheten, till exempel om utvecklingen av hela vindkraftsområde 2 i den estniska 

havsplanen realiseras, vilket rumsligt kommer att medföra nya rörelsebegränsningar och störningar. 

Ett av de största hoten mot det marina livet är säkerligen att flera stora vindkraftparker byggs 

samtidigt, vilket bör följas framgent vid utfärdande av bygglov.  

 


